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der er nu i alt anvendt op imod 3 Mill.
Kr. paa Hvide Sande. Disse 3 Mill. Kr.
er i Virkeligheden anvendte saa godt som

uden, at man har faaet nogen som helst
Nytte for Pengene. Jeg skal ikke ved
denne Lejlighed komme dybt ind paa de
forskellige Vedtagelser, der har fundet
Sted her i Rigsdagen, men blot minde om,at Regeringen 1907—08 ved anden Behand-
ling af Finanslovforslaget stillede Forslag
om en Bevilling paa 217,000 Kr. til Gen-
nemgravning af et Udløb ved Skodbjerge
og til en Afdæmning af Nymindestrømmen.
Allerede dette, at der paa Finanslovfor-
slaget stilledes Forslag om en Bevilling
til et saa vidtgaaende Foretagende, var

betænkeligt, og mange af Tingets Medlem-
mer var ogsaa imod at løse et saa stort
Spørgsmaal, som der her varTale om, paa Fi-
nansloven. MenVenstre havde den Gangikke
Betænkeligheder ved etsaadantEksperiment,
Gennemgravningen af Klittangen blev imid-
lertid ikke vedtaget, første Gang den var

ioreslaget, men næste Samling, blev der
atter stillet Forslag derom, ligeledes paa
Finanslovforslaget, og ved tredie Behand-
ling blev det vedtaget at bevilge et Beløb
paa 127,000 Kr. dertil, men nu skulde Ud-
løbet graves ikke ved Skodbjerge, men ved
Hvide Sande, og nu skulde Nymindestrøm-
men ikke afdæmmes, men tværtimod bibe-
holdes. Dette tydede i høj Grad paa, at
man følte sig meget usikker i Bedømmel-
sen af Forholdene derovre. Det lykkedes
at gennemføre HForslaget i Samlingen
1908—09. Det skortede imidlertid ikke

paa Advarsler, og Bevillingen blev i Vir-
keligheden vedtaget paa Trods af al Sag-
kundskab og paa Trods af alle fornuftige
Lægmandsbetragtninger.

Man vedtog Bevillingen, paabegyndte
Gennemgravningen, og det lykkedes at
gennemgrave Klittangen. Men Advarslerne
har vist sig at være begrundede nok, thi
det varede ikke længe, før det viste sig,
at det var et ravgalt Foretagende, man
var slaaet ind paa her. Efter nogen Tids
Forløb viste det sig, at det Udløb, der var

gravet, blev faretruende stort, Egnene om-

kring Ringkøbing Fjord blev oversvøm-

met, Beboerne led betydelig Skade paa
deres Ejendoinme, og til sidst truede Havet
med helt at bortskylle store Partier af
Klittangen, saa der var Udsigt til en Ka-
tastrofe, Der blev saa i Huj og Hast
nedsat en Kommission af Vandbygnings-
ingeniører, som afgav en Betænkning me-

get hurtigt og stillede Forslag om, hvor-
ledes man skulde sikre Kanalen. Regerin-
gen veg imidlertid tilbage for her i Rigs-

dagen at foreslaa de betydelige Beløb, og
i Stedet derfor nedsatte den en ny Kom-
mission, der troede sig i Stand til at løse
Spørgsmaalet: Sikringen af Kanalen, paa
en meget billigere Maade. Den nye Kom-
mission stillede Forslag om at opføre et
Sæt Indbygninger, og Omkostningerne vilde
blive en lille Million. Paa Grundlag deraf
stillede den daværende Minister for offent-
lige Arbejder den 7. Marts 1912 i Folke-
tinget Forslag om at foretage en Sikringaf Udløbet ved Hvide Sande og lade Ny-
mindestrømmen afdæmme. Der skulde
dertil anvendes 994,000 Kr. HMed stort

Besvær lykkedes det at faa Forslaget ved-
taget i Folketinget. I Landstinget blev
det imidlertid betydeligt ændret, saa at
Titelen nu blev ,Forslag til Lov om Sik-
ring og om delvis Lukning af det fra
Ringkøbing Fjord aabnede Udløb ved
Hvide Sande%, Lovforslaget gik ud paa,
at Ministeren bemyndigedes til for Stats-
kassens Regning forsøgsvis at lade Hvide
Sande-Kanalen sikre, og til disse Sikrings-
arbejder skulde der i alt anvendes et Be-
løb af ikke over 900,000 Kr. Men sas var
der tillige en Bestemmelse i $3, hvorefter
Ministeren, for saa vidt det viste sig, at
de foretagne forsøgsvise Sikringsarbejderikke var holdbare, skulde stille Forslag i
Rigsdagen om en endelig Ordning af Af-
løbsforholdene ved Ringkøbine Fiord.

Ogsaa den Gang blev det bestemt
hævdet fra sagkyndig og fra anden Side,at det vilde være haabløs Gerning at vove

Forsøget. Det vilde ikke nytte noget at
bygge disse Moler og foretage den Bund-
sikring, der skulde foretages i Forbindelse

med Molebygningerne. Man var imidlertid
fast i sin Overbevisning om, at det nok
skulde gaa. Det gik imidlertid galt igen,
endog meget galt. Allerede i Efleraaret
1913 kom der en Stormflod, der rev store
Dele af Molerne ned. Af den ene Mole
ramlede 57 Meter ud i Gennemløbet, ogaf den anden sank'de 17 Meter bort for al-
drig mere at komme til Syne. Samtidig
blev der pejlet meget store Dybder baade
udenfor og indenfor Molerné. Der blev
saa den 12, Marts 1914 i Folketinget
fremsat Forslag om at lade foretage en

midlertidig Lukning af Kanalen og lade
grave et midlertidigt Løb i Nærheden af
Gødelen. Omkostningerne hertil var be-
regnede til at skulle blive 800,000 Kr. Sam-
tidig blev der stillet Forslag om at ned-
sætte en Kommission paa 13 Medlemmer,
der inden Udgangen af 1914 skulde afgive
Betænkning om, hvad der endelig skulde
foretages for at sikre Afløbsforholdene
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